
30 DN I4clejunhode2019 Sexta-feira

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -  AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚB! ICA N- 003/2019-SEUMA - Com ssáo Permanente tie Ucrtoçáo Data 
do Abertura: 17/07/2019, às 09h OBJETO: Contrafação de ernpresn especializada para 
execução de obras de revitalização do estações elevatórias de esgoto no Município do Sobral- 
Cfc Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site www.sobrat.ce.gov.br, (Ltnk Licitações) e 
Rua Viria lo de Medeiros. N ’ 1 250, 4'’ Andar. Centro. Fone: (88) 0677-115/ Sobral-CE. 13 de
Junho de 2019. A COMISSÃO Karrnefina Marjorie Nogueira Barroso -  Presidente.________
ESTADO DO CEARÁ P R EFF lfuR A MUNIC!PAI DE SOBRAL -  AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N* 004/201 9-SBJMA Comissão Permanente de Licitação. Data 
de Abertura: 18/07/2019, às 09li OBJETO: Contratação üe empresa especializada para 
execução de obras de ampliação do sistema de esgotamento sanitário do Bairro Dom Expedito, no 
M u n ic íp io  de S o bra l-C Ê  V a lo r do  E d ita l:  G ra tu ito  IN FO R M AÇ Õ E S: Site 
www.sobral.ce.gov.br. (Link Licitações) e Rua Vinato de Medeiros. N ' 1 250. 4a Andar. Centro 
Fone:  (8 3 ) 36 / 7 i 157 Sobral-CE, 13 de Junho do 2019. A COMISSÃO Karmelma Marjorie 
Nogueira Barroso Presidente.

~ ~ ____________________________3641653S4
Estado d o  Ceará - P re fe itu ra  M un ic ipa l de H ídro lánd ia  A Prefeitura Municipal rie 
Hidrofândia/CE, por intermédio cia Secretaria Municipal de Assistência, Trabalho e 
Desenvolvim ento Social, torna público, nos termos da Lei n3 10 520/02. que tarã realizar 
Procedimento Licitatório Modalidade Pregào Presencial NP PMH-070619-PP01 Objeto: 
aquisição de gêneros alim entícios destinados a suprir as necessidades do  Programa Criança 
Feliz, jun to  a Secretaria M unicipal de Assistência, Trabalho e Desenvolvimento Social de 
Hídrolàndia/CE Sessão Pública e In id o  da Abertura dos Envelopes: 08h30m do dia 
28/06/2019 Local- Sede da Prefeitura Municipal -  Avenida Luiz Camelo Sobrinho, n°. 640. 
Centro. CEP: 62.270-000, H ídro lándia-CE. O Edital e Anexo se encontram disponíveis no 
Setor de Licitações em dias de expediente normal, das 07h30rnin ás 13h00min e no 
endereço eletrônico http://municipios.tce ce.gov.br/licitacoes. H íd ro lá n d ia  - CE, 13 de 
Junho de 2019. R a im undo R o drigues  de O live ira  - P rego e iro  O fic ia l.___________________

Estado d o  Ceará -  P re fe itu ra  M un ic ipa l dc Cedro -  R e su lta do  da H abilitação. A
Comissão de Licitação do M unicípio de Cedro/CE, comunica aos interessados o resultado 
da fase de habilitação referente ã Tomada de Preços N° 1005.01/7019-05. cujo objeto é a 
contratação de pessoa juríd ica para prestação dos serviços de recuperação e manutenção 
de vias públicas, envolvendo urbanização de modo geral, junto a Secretaria de 
Infraestrutura. Empresas Inabilitadas: F. Vicente P. Filho - ME, Ângulo Construções e 
Serviços EIRELI, Érico M atheus Brito Duarte EIRELI ME, Abner Maia Nogueira Barbosa 
ME. Macief & Rotírri Construçõcis e Serviços LTDA. CRVConstruções e Serviços LTDAe FV 
Construções EIRELI. Empresas Habilitadas: Matos & Almeida LTDA, Roma Construtora 
EIRELI, Caldas Engenharia e Construções LTDA, S & T Conslm ções e Locações de Mao de 
Obra EIRELI, A  Casa Construções e Serviços EIRELI, Construserv Construções e Serviços 
EIRELI, Podiurn Empreendimentos EIRELI, Lider Construções e Engenharia • EIRELI, 
íeotonio Construções Comercio Indústria e Serviços LTDA, J. Campos Empreendimentos 
EIRELI, Flay Engenharia Empreendimentos e Serviços EIRELI, Ideal Construções e 
Serviços LTDA, $  I . de Alencar Engenharia, Sedna Engenharia LTDA, Sertão Construções 
Serviços e Locações LTDA. José Urias Filho - ME. A I.L Construtora LTDA, Nordeste 
Construções e Infraestrutura LTDA. A  Comissão de Licitação declara aberto o prazo recursal 
conforme prevô o A lt. 109, inciso I, alínea “a". C edro * CE, 12 de ju n h o  de 2019. F rancisco  
A n tôn io  V iana C orre ia  Costa  - P res idente  da CPL.

Estado do Ceará -  Prefeitura M unicipal de Boa Viagem -  Casa dc Saúde Ad ilía  Maria. A
Prefeitura Municipal de Boa Viagem, através da Casa de Saúde Adilía Maria, por meio de seu 
Pregoeiro, toma público a abertura do Pregão Eletrônico N° 2019.06.05.1-Pfc. objeto: contratação 
de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças dos 
equipamentos médico hospitalares da Casa de Saúde Aclilia Maria Inido do Recebimento dos 
Propostas: 14/06/2019. ás 14 00h. Fim do Recebimento das Propostas: 01/0772019. ás 09:00h. 
Início da Disputa: 01/0/72019, ás I0:30h Todos horários de Brasília. Edital na integra nos sites: 
www.hliorg.br e www tce.ce.gov br/licitacoes. ou na Sede da CPL. á Praça Monsenhor José 
Cândido, 100, Centro. Maiores informações pelo fone (88) 3427-7001, no horário de Q8:00h ás 
12:00h, 13/06/2019. An tôn io  Raimundo Alexandre dos Santos -  Pregoeiro.________________

Estado do Ceará -  Câmara Municipal de Tejuçuoca -  Aviso de Licitação. A  Comissão 
Permanente de Licitação toma público que eslará abrindo no dia 01 de julho de 2019, ás 09:00h, na 
modalidade Tomada de Preço n° 2019.06 10.01, cujo objeto è a contratação para assessorin e 
consultoria jurídica na área de licitações e contratos púbicos; no acompanhamento de {xocessos 
administrativos perante o Tribunal de Contas do Eslado do Ceará - TCF e Tribunal de Contas da 
União TCU; no acompanhamento de ações o processos judiciais; prestação do seivíços de 
assessoria jurídica popular, para atuar em processos judiciais, no atendimento e acompanliarnento à 
população carente e  para atender as necessidades da Câmara Municipal de Tejuçuoca CE. Maiores 
informações no endereço, Rua Antônio Bernardo Forte. 420. Centro. Tejuçuoca. Tatiane Camelo 
Gomes -  Presidente da Comissão de Licitação.______  _____ __________________ ____

364165315



www. d iariodonor deste.com. br

um data center rio Eusébio, 
na Região Metropolitana de 
Fortaleza (RMF), e, apenas 
nos últimos dois anos, a uni
dade viu seu faturamento 
dobrar, sendo a principal 
unidade da empresa na re
gião Nordeste.

Fortalecimento
Segundo André Guimarães, 
diretor executivo e head de 
cloud da Tivit, a aquisição 
do data center do F.usébio, 
que até 2014 pertencia a 
uma empresa chilena, forta
leceu a participação da Tivit 
no Nordeste acelerando a 
captação de novos clientes.

“A gente dobrou o nosso 
faturamento no Ceará e essa 
unidade já se tornou bastan
te representativa para a em
presa. Fora do Rio de janei
ro e São Paulo, o Nordeste é 
a nossa maior região, e o  Cea
rá é a maior operação no

Aum ento da demanda de serviços 

digita isecabos submarinos tèm 

atraído diversas empresas de 

tecnologia para o Ceará

CENTER DO EUSÉBIO
Em 2015, a Tivit, multinacional 

brasileira liderem soluções digita is, 

investiu R$4,5milhõesem urn data 

center no Eusébio, na Região 

Metropolitana, sendoa principal 

unidade da empresa no Nordeste

tado”, diz Guimarães.

Foco
A presença da companhia no 
Estado se justifica também 
pelo perfil das empresas lo
cais. “A gente sempre focou 
muito nas 500 maiores em 
presas do Brasil e para o ob
jetivo de expansão regional, 
a gente conseguiu alcançar 
empresas que vinham cres
cendo muito e que logo pas
saram a ter faturamento de 
mais de R$ l bilhão”, diz o di 
retor executivo.

O foco, segundo Guima
rães, são as empresas que 
apresentam orçamentos re
levantes em tecnologia da in
formação. Ele diz ainda que, 
embora possa fornecer servi
ços como armazenamento 
na nuvem para clientes que 
estão fora de sua área de 
atuação, a presença física 
no Estado foi determinante 
para a captação de novos 
clientes.

“Eu tenho visto aumentar 
a quantidade de clientes na 
região Nordeste, com clien
tes interessados em solu
ções mais inovadoras. Ago
ra, a nossa expectativa é de 
crescer conquistando jnajs 
clientes, já que bs3 
mentos realizados^ji 
tem essa expansájT'' 
a nossa presença jo  
muito difícil chega 
clientes”, acresceifb 

*0 repórter viajou 
te da Febraban.



JT
FSC

MISTO
Pap«l produzido 
a partir fle fonte*

raspo na*vei»

.FSC C126031

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIES | ANOXIN°112 | FORTALEZA, 14 DE JUNHO DE 2019

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Trairi - Extrato de Contrato - Contrato N” 20180434. Origem: Pregão N° 07.006/2018-PÇ-SRP 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Contratada(o): Geraforte Grupos Geradores LTDA. Objeto: aquisição de grupo gerador de energia;'átr: 
Emenda Parlamentam0 11421.654000/1170-01, para atender a necessidade do Hospital Municipal de Trairi-Ce. Valor total: R$ 116.800.00 (centb e 
mil, oitocentos reais). Programa de Trabalho: Exercício 2018. Atividade 0701.103020013.2.038 Manutencao das Atividades de Atenção Atribui 
Hospitalar, Classificação Econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.30, no valor de R$ 116.800,00. Vj,
12 de Setembro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018. Datada assinatura: 12 de Setembro de 2018

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste - Aviso de Licitação na Modalidade Pregão. O Município de Pentecoste, atrd ____
de Licitações, torna público que se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão n° 2019.06.10.20-PP-ADM, do tipjyMêiíbr 
preço por lote, visando o Registro de Preço para futuras aquisições de peças destinadas a manutenção de máquinas pesadas pertencentes a Secretaria de 
Intraestrutura e Secretaria de Agricultura do Município de Pentecoste. A realizar-se dia 28 de junho de 2019 às 09:00hs. Maiores informações na sala da 
Comissão de Licitação, situada na Rua Dr. Moreira de Azevedo S/N- Centro - Pentecoste -  Ceará, das 08:00 às 11:30 pelo telefone (85) 3352-2617 e no 
site:www.tce ce.gov.br. Pentecoste - CE, 13 de junho de 2019. Francisca lrlan de Castro Cavalcante - Pregoeira.

k k k  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFE1TLRA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAI . A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados 
que no próximo dia 03 de julho de 2019, as 09h00min, estará abrindo licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 1306.01/2019, cujo objeto e 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NA LOCALIDADE DE CHORA E SÃO FRANCISCO 
NO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ-CE. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min as 
12h00min no endereço da Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú, bem como no site www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Santana do Acaraú - CE, 13 de 
junho de 2019. Antônio Eudes de Lima Filho. Presidente.

* * *  -k-k-k kk k

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Uruburetania - Aviso de Licitação. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que no próximo dia 
02 de julho de 2019, às 14h00min, estará abrindo licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 1206.01/2019, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos transportes das Diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Uruburetama/CE. O edital 
completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min às 12h00min no endereço à Rua Farmacêutico José Rodrigues, 1131 
-Centro- Uruburetama-CE, bem como no site www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Uruburetama-CE, 13 de junho de 2019. Luana Maria Bastos Advíncula 
- Pregoeira Oficial.

k kk k k k  k kk

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de São Gonçalo do Amarante, localizada na Rua Ivete Alcântara, n° 120, Centro, toma público que se encontra a disposição dos interessados o Edital de 
Concorrência Pública N° 2019.05.21.001. cujo objeto ê a contratação de empresa especializada no gerenciamento completo do sistema de iluminação pública 
do Município de São Gonçalo do Amarante-CE, com fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais necessários para a consecução dos serviços, 
que realizar-se-á no dia 17 de julho de 2019 às 10hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 
expediente ao público, das 08:00h às 12 00hs São Gonçalo do Amarante-Ce, 13 de junho de 2019. YVilsiane Soares de Oliveira - Presidente da CPL.

k kk k kk k kk

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Boa Viagem-Casa de Saúde Adilia Maria A Prefeitura Municipal de Boa Viagem, através da Casa de Saude 
Adília Maria, por meio de seu Pregoeiro, toma público a abertura do Pregão Eletrônico N° 2019 06 05 1-PE objeto contratação de empresa especializada 
em manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças dos equipamentos médico hospitalares da Casa de Saúde Adília Maria. Início do Recebimento 
das Propostas: 14/06/2019, às 14:00h; Fim do Recebimento das Propostas: 01/07/2019, às 09:00h; Início da Disputa: 01/07/2019, às 10:30h. Todos horários 
de Brasília. Edital na íntegra nos sites: www.bll.org.br e www.tce.ce.gov.br/licitacoes; ou na Sede da CPL, à Praça Monsenhor José Cândido, 100, Centro 
Maiores informações pelo fone: (88) 3427-7001, no horário de 08:00h às 12:00h. 13/06/2019. Antônio Raimundo Alexandre dos Santos -  Pregoeiro.

* * *  * * *  kkk

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Amontada. A Secretaria de Educação de Amontada, toma público o Extrato do 5o Aditivo aos Contratos 
resultantes do Pregão Presencial n° 013/2017.02. Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II, § Io da Lei n° 8.666/93. Objeto: locação de veículos para atender 
a demanda de transporte escolar junto a Secretaria de Educação do Município de Amontada. Vigência: 31.12.2019. Assinatura: 28 12.2018. Contratada 
Interativa Locações & Serviços Eireli. Assina p/ Contratada: Valderi Soares Campos Neto. Contratada: F. A. Fernandes de Lima - ME. Assina p/ Contratada: 
Francisco Adelson F. de Lima. Assina p/ Contratante: Francisca Leurismar A. Caranha. Amontada/CE, 14 de junho de 2019. À Comissão.

k kk k kk kkk

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Amontada A Secretaria de Educação de Amontada, torna público o Extrato do 3° Aditivo aos Contratos 
resultantes do Pregão Presencial n° 013/2017 02 Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II, § Io, da Lei n° 8.666 /93 Objeto: locação de veículos para atender 
a demanda de transporte escolar junto a Secretaria de Educação do Município de Amontada. Vigência: 31 12.2018 Assinatura: 28.12.2017 Contratada: 
Interativa Locações & Serviços Eireli. Assina p/ Contratada: Valderi Soares Campos Neto. Contratada: F. A. Fernandes de Lima - ME. Assina p/ Contratada: 
Francisco Adelson F. de Lima. Assina P/ Contratante: Francisca Leurismar A. Caranha. Amontada/CE, 06 de junho de 2019. À Comissão

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL-AVISO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 004/2019-SEUMA
-  Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 18/07/2019, às 09h. OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obras de 
ampliação do sistema de esgotamento sanitário do Bairro Dom Expedito, no Município de Sobral-CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site 
www.sobral.ce.gov.br, (Link Licitacõesl e Rua Viriato de Medeiros N° 1.250,4° Andar, Centro. Fone: (88)3677-1157. Sobral-CE, 13 de Junho de 2019. 
A COMISSÃO -  karmelina Marjorie Nogueira Barroso -  Presidente.

k k k  k k k  kk k

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Beberibe - Extrato do Contrato n° 013/2019. Contratante Câmara Municipal de Beberibe. Objeto contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de Publicação de Matérias Legais de interesse da Câmara Municipal de Beberibe, no Diário Oficial do 
Estado do Ceará. Contratada: Hedelita Nogueira Vieira - Eireli.Valor Global do Contrato: R$ 20.160,00 (vinte mil cento e sessenta reais). Fundamentação. 
Pregão Presencial n° 001/2019. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. Data da Assinatura: 10/06/2019. Beberibe/CE, 10 de junho de 
2019. Eduardo Ribeiro Lima - Presidente da Câmara Municipal de Beberibe.

k k k  k kk k kk

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Quixeré. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Quixeré/CE, localizada na Rua Padre Zacarias, 
332, Centro, comunica aos interessados que no dia 02 de julho de 2019, às 09:00 horas, abrirá licitação na modalidade Tomada de Preços n° 1406.01/2019, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de assessona e consultoria na área de Gestão e Planejamento junto a Secretaria de Planj e Gestão das 
Finanças do Município de Quixeré/CE. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público, ou 
pelo Portal do TCE-CE: http://www.tce ce gov br/licitacoes. Quixeré-Ce, 13 de junho de 2019. José Eucimar de Lima - Presidente da CPL.

k k k  k k k  k kk

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Uruburetama - Aviso de Licitação. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que no próximo dia 04 
de julho de 2019, às 09h00min, estará abrindo licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 1306.01/2019, cujo objeto é aaquisição de peças novas, genuína 
de reposição para manutenção dos transportes das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Uruburetama/CE. O edital completo estará à disposição 
nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min às 12h00min no endereço à Rua Farmacêutico José Rodrigues, 1131 -  Centro - Uruburetama-CE, 
bem como no site www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Uruburetama-CE, 13 de junho de 2019. Luana Maria Bastos Advíncula - Pregoeira Oficial.


